
Chodský region je bezesporu jedním z nejosobitějších regionu
České republiky, který si přese všechny dějinné a politické
zvraty zachoval svoji kulturněhistorickou svébytnost a
jedinečnost.
Stalo se tak díky specifickým geografickým podmínkám a
jistým zvláštním aspektům povahy chodského obyvatelstva.
Neméně důležitou a podle mého názoru klíčovou funkci pro
upevňování a rozvíjení identity a vztahu k vlastnímu regionu
má ovšem postava místního duchovního vůdce, člověka, který
představuje zosobnění hodnot a idejí dané lokální společnosti.
V chodském regionu je takovouto osobností spisovatel a
sběratel folklóru Jindřich Šimon Baar.
Cílem této diplomové práce je zpracovat kulturologickou
syntézu, která bude spojením monografie Jindřicha Šimona
Baara a interpretace empirického šetření v chodském regionu.
V teoretické části práce se věnuji životu a dílu této
významné lokální osobnosti v kontextu kulturněhistorického
vývoje chodského regionu, zvláštní pozornost je také věnována
fenoménu chodského folklóru a jeho otiskům v každodenním
kulturním životě obyvatel.
Aplikační část diplomové práce pak tvoří empirické šetření
v regionu, které zkoumá životnost Baarova odkazu a prožívání
lokální identity obyvatel Chodska. Šetření je doplněno
srovnávacím výzkumem provedeným mimo region, který má
ukázat předpokládané rozdíly ve vnímání osobnosti Jindřicha
Šimona Baara na Chodsku a jinde.


